
责任编辑：陈毅香 版式设计：马丁责任编辑：陈毅香 版式设计：马丁 114

府院联动做加法
业务流程做减法

日前，一名债务企业的法定代表人在其代理律师

的陪同下，前来义乌市融破直通服务中心咨询关于债

务企业破产流程。针对其企业情况、债务性质、债权

构成、是否具有重新经营价值等方面，中心轮值工作

人员进行了详细的分析和解答。

这一便利的背后，实则是义乌府院联动机制的有

力推进以及破产增值服务在政务服务增值化改革中

的深入实践。今年1月，国务院正式印发《关于进一

步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件

事”的指导意见》，其中的“政务服务增值化改革”也成

了各地政务改革的关键词。义乌在破产工作中充分

贯彻这一理念，将增值服务体现得淋漓尽致。

在传统破产审判工作中，法院作为程序主导者，

与破产管理人的紧密合作至关重要。然而，实践中往

往存在管理人参与难、部门协同难和法官监管难等问

题。为此，义乌法院联合市政管办、税务局、市场监管

局、自然资源和规划局、人社局、司法局等单位，共同

入驻融破直通服务中心，以组团形式实施“打捆审

批”，形成一股强大合力。

这种联动机制不仅简化了咨询答疑的流程，更在

破产企业的全方位服务上发挥了巨大作用。企业破

产的流程有哪些？能不能进行个人债务集中清理程

序？面对企业和居民的“十万个为什么”，义乌法院福

田金融法庭副庭长谢慧耐心解答，“每个企业的情况

都是不一样的，要问清楚企业目前的负债情况，帮助

他们找到更加适合的破产方案，这样才能把损失降到

最低，这对市场还是企业都是有帮助的。”这种个性化

的服务不仅有助于市场的健康发展，也为企业提供了

宝贵的重生机会。

省人大代表、义乌市律师协会会长冯秀勤介绍

道，融破直通服务中心的设立，不仅实现了一站式集

成，还进一步发挥了破产审判工作助力优化营商环境

的职能作用。据统计，截至目前，府院联动已成立专

班9个，协调解决破产办理难题126项，成功挽救了

17家危困企业，其中11家已恢复正常经营。

“帮一把”“清出去”
优化市场营商环境

有技术、有销路、有客户的“老字号”，因为他人担

保而背负了高达五千多万元的沉重债务。由于无力

偿还，公司的账户被迅速查封，资金链彻底断裂，生产

活动被迫全面停滞。好好的生意做不成，申请破产似

乎成为唯一出路。

这是创办于1994年的浙江义乌联发针织品有限

公司（以下简称“联发公司”）面临的困境。经过法院

评估，联发公司的资产虽不足以偿还债务，但其多年

的经营积累与品牌价值不容忽视。若简单地“一破了

之”，不仅公司几十年的努力将付诸东流，债权人也难

以回收债务，双方都将蒙受巨大损失。

关键时刻，义乌法院受理了联发公司的破产清算

申请，并指派专业的管理人团队。2023年7月，管理

人拟定了重整计划，得到债权人的表决通过。从“破

产”转为“重整”，联发公司获得了逆风翻盘的机会，债

权人也看到了全额回收债务的希望。

管理人提出重整申请后仅13天，义乌法院便正

式批准了重整计划草案。随后，管理人依照《重整计

划》在网络拍卖平台上进行公开竞价，竞拍联发公司

的重整投资人资格。最终，义乌市庆居针织品有限公

司以300万元成功竞得这一资格，接手了联发公司的

经营，其相关经营许可证、品牌价值及商标价值等核

心资源得以保留。

在义乌，类似的案例并不鲜见。自2021年以来，

义乌法院通过破产重整程序帮助23家危困企业恢复

正常生产经营，释放了破产制度效能。

在传统观念中，“破产”意味着企业经营不善、无

法存续，是所有经营者避之不及的洪水猛兽。然而，

在现代市场经济中，破产审判工作的目的更像是为整

个市场“疏堵通塞”。有些企业明明还有市场价值，只

是暂时遇到了困难，那么便可以“帮一把”；而有些“僵

尸企业”，长期占据市场资源，但无产出、无价值，那么

便要坚决“清出去”。

除了救治危困企业，义乌法院还积极推动“僵尸

企业”有序出清。自2021年起，已陆续推动256家

“僵尸企业”退出市场，这一数字几乎是过去七年出清

企业数量的两倍，这不仅为优质企业腾出空位，也为

义乌经商环境“瘦了身”。

个债清偿与遗产管理
延伸破产审判链条

男子何某因病离世，生前所欠下的巨额债务成

为他身后的一大难题。面对众多债权人，何某的家

人陷入困扰。由于何某已与妻子离婚，债务自然转

嫁到了他年迈的父母和年幼的孩子身上。即便三

人均表示放弃遗产继承，但按照诉讼流程，只要债

权人起诉，何某家属便有义务配合应诉，两名老人

只得反复应诉。

2021年，新施行的民法典增加了遗产管理制度，

其中明确规定，没有继承人或者继承人均放弃继承

的，由被继承人生前住所地的民政部门或者村民委员

会担任遗产管理人。2022年底，经某银行申请，义乌

法院在全省率先适用民法典，指定义乌市民政局担任

何某的遗产管理人，全权负责何某的遗产分配与债务

清偿问题。

管理团队对何某的遗产和债务进行了全面清查，

证明何某共拖欠12名债权人160余万元债务。后经

由债权人表决同意，将何某留下的6.5万元遗产按比

例分配给所有债权人，相关案件也得以全部结案。

在以往的破产审判中，债权人往往“单兵作战”，

这不仅容易导致与债务人及其家属的冲突，还可能与

其他债权人产生纷争。究其原因，很大程度上是由于

信息集成度不够，导致各方难以形成合力。义乌法院

积极践行的高集中度的破产审判工作，实际上就是统

合债务人所有财产及负债，将多个债权人拧成一股

绳，并与相关部门紧密合作，实现债务信息的一站式

统合和同一债务人多项负债纠纷的一并解决，不仅免

去了债务人及其家属反复应诉的诉累，也以更加公平

透明的方式保护了债权人的权益。

在破产审判的延伸链条上，个债清偿与遗产管理

是两个容易被忽视的工作项目，将它们纳入破产审判

中，是义乌法院破产工作高度集成的证明，也是“以人

为本”破产工作的应有之义。

义乌市法院：

发挥破产审判工作的市场优化能力
通讯员 孙传凤

今年4月，义乌市政务服务中心迎来大变化，新设立的融破直通服务中心吸引了不少企业和律师的“围观”。该中心一方面向困境企业、债权

人、债务人等各类经营主体提供公共法律服务，另一方面促进破产管理人及遗产管理人高效规范履职，同时发挥对破产管理人履职的监督功能，推

动行业健康发展。

自2021年以来，义乌法院审结破产案件292件，挽救危困企业36家，化解债权金额556.7亿元，涉及债权人数3388人，盘活土地1291.2

亩，缴纳税款1.4亿元。如何将企业破产带给各方的损失降到最低？如何发挥破产审判工作的市场优化能力？义乌提供了新思路。

20242024年年44月月，，一名债务企业的法定代表人在代理律一名债务企业的法定代表人在代理律

师陪同下师陪同下，，到义乌市融破直通服务中心咨询破产流程到义乌市融破直通服务中心咨询破产流程。。

2024年3月，义乌法院召开2023年度破产管理人座

谈会暨2024年第一期破案荟。

20242024年年33月月，，义乌法院召开义乌法院召开20232023年度破产管理人座年度破产管理人座

谈会暨谈会暨20242024年第一期破案荟年第一期破案荟。。

20232023年年33月月，，义乌法院福田金融法庭法官实义乌法院福田金融法庭法官实

地走访破产企业地走访破产企业。。


